Ad n. 41.

(5) Cf. S. THOMAS, *Summa Theol.* II-II, q. 184, a. 5 et 6. *De perf. vitae spir.*, c. 18. ORIGENES, *In Is.* Hom. 6, 1: PG 13, 239.

(6) Cf. S. IGNATIUS M., *Magn.* 13, 1: ed. FUNK, I, p. 240.

(7) Cf. S. PIUS X, Exhort. *Haerent animo*, 4 aug. 1908: A.S.S., 41 (1908), p. 560 s. *Cod. Iur. Can.*, can. 124. PIUS XI, Litt. Encycl. *Ad catholici sacerdotii*, 20 dec. 1935: A.A.S., 28 (1936), p. 22 s.

(8) *Ordo consecrationis sacerdotalis*, in Exhortatione initiali.

(9) Cf. S. IGNATIUS M., *Trall.* 2, 3: ed. FUNK, I, p. 244.

(10) Cf. PIUS XII, Alloc. *Sous la maternelle protection*, 9 dec. 1957: A.A.S., 50 (1958), p. 36.

(11) PIUS XI, Litt. Encycl. *Casti Connubii*, 31 dec. 1930: A.A.S., 22 (1930), p. 548 s. Cf. S. Io. CHRYSOSTOMUS, *In Ephes.* Hom. 20, 2: PG 62, 136 ss.

Ad n. 42.

(12) Cf. S. AUGUSTINUS, *Enchir.* 121, 32: PL 40, 288. S. THOMAS, *Summa Theol.* II-II, q. 184, a. 1. PIUS XII, Adhort. Apost. *Menti nostrae*, 23 sept. 1950: A.A.S., 42 (1950), p. 660.

(13) De consiliis in genere, cf. ORIGENES, *Comm. Rom.* X, 14: PG 14, 1275 B. S. AUGUSTINUS, *De S. Virginitate*, 15, 15: PL 40, 403. S. THOMAS, *Summa Theol.* I-II, q. 100, a. 2 C (in fine); II-II, q. 44, a. 4, ad 3.

(14) De praestantia sacrae virginitatis, cf. TERTULLIANUS, *Exhort. Cast.* 10: [146] PL 2, 925 C. S. CYPRIANUS, *Hab. Virg.* 3 et 22: PL 4, 443 B et 461 A s. S. ATHANASIUS, *De Virg.*: PG 28, 252 ss. S. IO. CHRYSOSTOMUS, *De Virg.*: PG 48, 533 ss.

(15) De spiritali *paupertate* et *oboedientia* testimonia praecipua S. Scripturae et Patrum afferuntur in Relatione pp. 152-153.

(16) De praxi effectiva consiliorum quae non omnibus imponitur, cf. S. IO. CHRYSOSTOMUS, *In Mt.* Hom. 7, 7: PG 57, 81 s. S. AMBROSIUS, *De Viduis*, 4, 23: PL 16, 241 s.

RELATIONES DE SINGULIS NUMERIS

[147]

RELATIO DE N. 39, OLIM N. 28

(A) *Nova redactio* Prooemii, in qua tantum pauca resumuntur ex textu priori, necessaria apparuit ad respondendum breviter et summam pluribus Patrum postulationibus sive circa materiam in genere sive circa singula elementa.

(B) *Prima phrasis*: « Ecclesia ... cumulavit ad gloriam Dei », continet affirmationem fidei: scilicet *ipsam Ecclesiam* esse sanctam. Et datur explicatio, commemorata expresse Sanctissima Trinitate: *Christus*, qui « solus sanctus » est, etiam Ecclesiam quam fundavit, sanctam voluit et fecit. Additur finis ipsius sanctitatis Ecclesiae: ad gloriam Dei. Sic providetur illis Patribus, qui postulaverunt, ut in primis sermo fieret de sanctitate Ecclesiae (cum simus in constitutione *de Ecclesia*) in suo aspectu *ontologico* et obiectivo, et in suo *fine*. Quod petatum fuit a plurimis: E/1057, 1106, 1108, 1109, 1177, 1199, 1203, 1208, 1211, 1222, 1225, 1252, 1289, 1377, etc.

(C) *Secunda phrasis*: « Ideo in Ecclesia... sanctificatio vestra ». Prima verba desumuntur ex textu priori; alia adduntur: in specie verba S. Pauli, *1 Thess.*, 4 3, quae videntur esse fundamentalia pro ultima radice sanctitatis christianae. Ille textus ab exegetis omnino ad rem dicitur esse. Sic in ista secunda sententia fit logice transitus ab ordine ontico primae sententiae ad vocationem et *ordinationem omnium ad sanctitatem*. Colligatio autem, tam in prima quam in ista secunda sententia, cum Deo, cum Ss.ma Trinitate, cum Christo, cum Ecclesia luculenter enuntiat sanctitatem non esse inventum quoddam dependens a mutabili voluntate hominum, sed ontologice iam habere suam essendi rationem theologiam, Trinitariam, Christologicam, ecclesialem. Unde patet momentum istius paragraphi etiam sub aspectu oecumenico. Cf. E/1055, 1144, 1174, 1191, 1213, 1294, 1533, etc.

[147] (D) *Tertia affirmatio*: « Haec enim Ecclesiae sanctitas... et exemplum »: monstrat progressive sanctitatem in Ecclesia non esse aliquid mere ideale, numquam in praxi obtentum, sed *aliquod factum*, quod manifestatur et manifestari debet, variis quidem modis et formis, et revera per fructus Spiritus Sancti in Ecclesia semper habitum est. Sic quodammodo insinuat divisio materiae et mediorum ad sanctitatem, quia iam indicantur consilia evangelica.

Sed hic talia consilia citantur modo generico, ita ut per se pertinere possint etiam ad illos, qui non sunt in statu religioso. Ita prooemium, ut observatum fuit in Subcommissione, potest remanere, etiam si pro [148] religiosis caput separatum instituitur. Ad sanctitatem, in qua Christus constituit suam Ecclesiam, et ad quam omnes vocantur et ordinantur a Deo per gratiam Spiritus Sancti, referuntur non tantum *praecepta* sed etiam *consilia*. Ideo *etiam consilia* pertinent ad ordinationem divinam et consequenter ad constitutum bonitatis et perfectionis in Ecclesia. Prooemium tamen includit quoque coetum particularem illorum, qui *praxim* consiliorum evangelicorum in Ecclesia profitentur.

(E) Addidit Commissio verba de *multiformitate* sanctitatis in variis vitae ordinibus. Explicite insuper addidit, quod *consilia* vel *privatim* vel in *conditione* aut *statu* ab Ecclesia sancito observari possunt, ut etiam ad conditionem Sacerdotum in ritu latino et ad Religiosos alludatur.

RELATIO DE N. 40, OLIM N. 29

Submissio recepit textum priorem, cum aliquibus emendationibus, omissionibus et emendationibus.

(A) *Prima periodus*: « Omnis... perfectus est »: manet, ut iam in principio ponantur aspectus divinus (sicut Pater perfectus est) et aspectus *christologicus* perfectionis et sanctitatis christianae, ut postulaverunt i. a. E/529 et 1053.